

Информация для заемщиков ООО «Кредиска МКК» по кредитным каникулам

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 07 октября 2022 года № 377-ФЗ «Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 377-ФЗ), ООО «Кредиска МКК» (далее – Кредитор) предоставляет льготный период («кредитные каникулы») заемщикам, призванным на военную службу, принимающим участие в специальной военной операции, а также членам их семей, заключившими с Банком кредитный договор.

1. Кто может обращаться за предоставлением кредитных каникул.

Заемщики, заключившие с ООО «Кредиска МКК» в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)", **до дня мобилизации** договор потребительского займа:

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или направленные для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

2) проходящее военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лицо, находящееся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ "Об обороне", при условии его участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;

3) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации;

(далее при совместном упоминании – Военнослужащие).

4) Члены семей указанных выше лиц также имеют право оформить кредитные каникулы по своим договорам потребительского займа, которые они взяли ранее, до возникновения у Военнослужащего, членом семьи которого они являются, вышеизложенных обстоятельств.

К членам семьи Военнослужащего относятся:

-супруга (супруг);

-несовершеннолетние дети;

-дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

-дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения;

-лица, находящиеся на иждивении военнослужащих.

(далее Военнослужащий и член семьи военнослужащего при совместном упоминании – Заемщик).

2. Когда Заемщик может обратиться за предоставлением кредитных каникул

Заемщик вправе в любой момент в течение времени действия договора потребительского займа, но не позднее **31 декабря 2025 года** обратиться к Кредитору с требованием об изменении условий договора, предусматривающим приостановление исполнения заемщиком и всеми лицами,

участвующими в обязательстве на стороне заемщика, своих обязательств на льготный период.

3. Срок действия льготного периода (кредитных каникул):

1. Срок действия льготного периода, предусматривающий приостановление исполнения Заемщиком своих обязательств по договору потребительского займа, рассчитывается как:

1) срок мобилизации или срок, на который был заключен контракт (для Военнослужащих, указанных в подпунктах (1) и (3) раздела 1 настоящих Условий и членов их семей), увеличенные на 180 дней

2) срок участия в специальной военной операции для Военнослужащих, указанных в подпунктах (2) раздела 1 настоящих Условий и членов их семей, увеличенный на 180 дней.

2. Кредитные каникулы продлеваются на время, пока Военнослужащий находится в больницах, госпиталях, других медицинских организациях в стационарных условиях на излечении от увечий (ранений, травм, контузий) или заболеваний, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции.

Кредитные каникулы продлеваются в случае признания Военнослужащего безвестно отсутствующим на период до отмены решения суда о признании Военнослужащего безвестно отсутствующим либо до объявления указанного Военнослужащего судом умершим.

3. Заемщик вправе определить дату начала льготного периода, которая не может быть установлена ранее 21 сентября 2022 года. В случае, если Заемщик в своем требовании не определил дату начала льготного периода, датой начала льготного периода считается дата направления требования заемщика Кредитору.

4. Если Заемщик в своем требовании определил дату начала льготного периода до даты окончания льготного периода, установленного ему в соответствии со статьей 6.1-1 или 6.1-2 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" либо статьями 6 и (или) 7 Федерального закона от 3 апреля 2020 года № 106-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа", то такой льготный период автоматически досрочно прекращается при предоставлении льготного периода в соответствии с Федеральным законом № 377-ФЗ.

4. Как оформить кредитные каникулы

1. Заемщик направляет требование о предоставлении кредитных каникул любым из способов, предусмотренных договором потребительского займа, в том числе:

- почтой России или курьерской службой по адресу: 603093, г. Нижний Новгород, ул. Ковровская, д. 21А, пом. 404;
- электронным письмом на адрес электронной почты: support@krediska.ru.

2. Военнослужащий может подать заявку о предоставлении кредитных каникул, позвонив по телефону 8 800 600-96-76 с номера телефона, который был указан в договоре потребительского займа.

3. Военнослужащий вправе приложить документы, подтверждающие в соответствии с законодательством Российской Федерации его участие в специальной военной операции.

4. Член семьи военнослужащего вправе приложить документы, подтверждающие в соответствии с законодательством Российской Федерации участие Военнослужащего в специальной военной операции, а также прикладывает документы, подтверждающие его статус в качестве члена семьи Военнослужащего.

5. Заемщик не позднее окончания льготного периода обязан сообщить Кредитору о дате окончания льготного периода.

6. В случае, если Заемщик не представил документы, подтверждающие в соответствии с законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции, Кредитор после предоставления льготного периода вправе потребовать представление таких документов у Заемщика. В этом случае Заемщик обязан представить документы, подтверждающие в соответствии с законодательством Российской Федерации его участие в специальной военной операции, не позднее окончания льготного периода. В случае непредставления Заемщиком документов после

окончания льготного периода либо несоответствия таких документов установленным законодательством Российской Федерации требованиям Кредитор направляет заемщику уведомление о неподтверждении установления льготного периода. Со дня получения заемщиком такого уведомления, льготный период признается не установленным, а условия соответствующего договора признаются не измененными.

5. Сроки рассмотрения требования на предоставление кредитных каникул

1. Кредитор в срок, не превышающий 10 (десяти) дней рассматривает требование Заемщика о предоставлении льготного периода. При условии соответствия требования Федеральному закону № 377-ФЗ, Кредитор уведомляет Заемщика об изменении условий договора и направляет ему соответствующее уведомление, а в случае, если требование было направлено с использованием средств подвижной радиотелефонной связи, также по абонентскому номеру подвижной радиотелефонной связи, информация о котором предоставлена Кредитору Заемщиком.
2. Несоответствие представленного Заемщиком требования положениям частей 1 и 2 Федерального закона № 377-ФЗ является основанием для отказа Заемщику в удовлетворении его требования. Кредитор уведомляет заемщика об отказе в удовлетворении его требования.
3. Если Заемщик в течение 15 (пятнадцати) дней не получил уведомления о подтверждении или отказе в предоставлении льготного периода, то льготный период считается установленным с даты направления требования Заемщиком, если не указана иная дата начала льготного периода в требовании.

6. Начисление процентов во время льготного периода

1. В течение срока действия льготного периода на размер основного долга, начисляются проценты по процентной ставке, равной двум третям от рассчитанного и опубликованного Банком России в соответствии с [частью 8 статьи 6](#) Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" среднерыночного значения полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых, установленного на день направления Заемщиком требования, но не выше процентной ставки, предусмотренной условиями договора, действовавшими до установления льготного периода.
2. По кредитным договорам, заключенным с Военнослужащими, а также с лицами, проходящими службу в управлениях (отделах, службах, отрядах) федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности по пограничной службе (в пограничных органах) на территории Российской Федерации, обеспечивающих проведение специальной военной операции (за исключением членов их семей), начисленные в соответствии с подпунктом (1) раздела 6 настоящих Условий **проценты уплате не подлежат и по окончании льготного периода. Обязательства по уплате таких процентов прекращаются.**
3. В случае досрочного исполнения в течение льготного периода военными, а также лицами, проходящими службу в управлениях (отделах, службах, отрядах) федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности по пограничной службе (в пограничных органах) на территории Российской Федерации, обеспечивающих проведение специальной военной операции (за исключением членов их семей), обязательств по договорам, уплаченные ими денежные средства не направляются Кредитором в счет погашения процентов, а в случае превышения объема уплаченных денежных средств над объемом обязательств по договору, рассчитанным без учета суммы процентов, денежные средства в размере соответствующей разницы подлежат возврату Военнослужащим, а также лицам, указанным в части 6 статьи 8 Федерального закона № 377-ФЗ.
4. Условия подпунктов 2-3 раздела 6 настоящих Условий распространяются только на лиц, участвующих в специальной военной операции (Военнослужащих). Члены их семей по заключенным ими договорам обязаны оплатить начисленные проценты.

7. Иные обстоятельства

1. В случае гибели (смерти) Военнослужащего, если он погиб (умер) при выполнении задач в период проведения специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе

проведения специальной военной операции, или в случае объявления судом военнослужащего умершим, а также в случае признания военнослужащего инвалидом I группы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обязательства Военнослужащего по договору **прекращаются**. Причинная связь увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, приведших к смерти военнослужащего или признанию военнослужащего инвалидом I группы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, с выполнением им задач в ходе проведения специальной военной операции устанавливается военно-врачебными комиссиями и (или) федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы.

2. В случае наступления обстоятельств, указанных в подпункте (1) раздела 6 настоящих Условий, обязательства членов семьи Военнослужащего в отношении заключенных ими договоров **прекращаются**.

3. Информация о наступлении обстоятельств, в подпункте (1) раздела 6 настоящих Условий, помимо Военнослужащего может быть направлена Кредитору, с которым Военнослужащим заключен кредитный договор:

1) членом семьи Военнослужащего, иным лицом, состоящим в родстве (свойстве) с Военнослужащим, при предъявлении им документов, подтверждающих родство (свойство), а также их законными представителями;

2) наследниками Военнослужащего при предъявлении ими документов, подтверждающих право на наследство;

3) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, обеспечивающим функционирование накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих.

4. Обязательства гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащего, проходившего военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации (за исключением военнослужащего, замещающего воинскую должность курсанта военной профессиональной образовательной организации, военной образовательной организации высшего образования, находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации), иного гражданина, не проходящего военную службу, заключивших не ранее 1 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более для выполнения задач специальной военной операции, и (или) его супруги (супруга), вытекающие из кредитного договора, в случае, если до 1 декабря 2024 года вступил в законную силу судебный акт о взыскании задолженности по этим обязательствам и (или) в целях исполнения таких обязательств Кредитору выдан исполнительный документ и (или) по заявлению Кредитора возбуждено исполнительное производство (исполнительный документ предъявлен к исполнению), прекращаются со дня заключения указанного контракта.

Обращаем Ваше внимание!

ООО «Кредиска МКК» сообщает, что Заемщик может воспользоваться реструктуризацией задолженности в виде пролонгации (увеличения) срока возврата денежных средств по договору займа согласно Общих условий договора потребительского займа (далее – Общие условия) на срок, не превышающий первоначальный срок займа, но не более 5 раз в течение одного года.